
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 323 DEL 22/06/2023 
 

 
OGGETTO:  “Lavori di fornitura e posa pavimentazione sportiva presso la palestra della 

scuola Cavour” CUP: D42B23000290004 – CIG: ZF03B65C83 
Determina a contrarre e affidamento diretto dei lavori POSALBA SRL P.IVA: 
03221120045 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 

 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO che: 
 A seguito lavori di ristrutturazione della Scuola Cavour, che hanno coinvolto anche la 

palestra il cui termine è previsto entro fine Agosto 2023, l’attuale pavimentazione sportiva 
in PVC per pallavolo e pallacanestro risulta particolarmente usurata. 

 Per garantire l’ottimale utilizzo della palestra stessa da parte degli studenti della Scuola 
Cavour e di associazioni sportive, l’Amministrazione Comunale ha deciso di affidare i 
lavori di fornitura e posa di nuovo pavimento sportivo, zoccolatura e segnatura campo 
polivalente per pallavolo e pallacanestro. 

 
 
CONSIDERATO che per eseguire gli interventi relativi a “Lavori di fornitura e posa 
pavimentazione sportiva presso la palestra della scuola Cavour” è necessario procedere con 
l’affidamento dei lavori per un importo presunto pari a 12.500,00 euro al netto dell’IVA; tale 
importo è stato calcolato utilizzando il vigente prezzario della Regione Piemonte. 
 
VISTO il “disciplinare tecnico-descrittivo per i lavori di fornitura e posa pavimentazione sportiva 
presso la palestra della scuola primaria Cavour nel comune di Santena” redatto a cura del 
Responsabile Unico del Procedimento Arch. Marcello DIMONTE, si dispone che l’impresa 
affidataria dovrà farne riferimento. 
 
VISTO l’attuale quadro normativo, in cui si inseriscono le modifiche introdotte dai così detti 
“decreto semplificazioni” (del 2020) e “decreto semplificazioni bis” (del 2021), e in particolare: 

 l’articolo 1, comma 2, del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 
120/2020, che deroga l’articolo 36, comma 2, del d.lgs. 56/2016. 

 l’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub. 2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito 
con modificazioni dalla legge 108/2021, che modifica l’articolo 1, comma 2, lettera a), del 
decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, disponendo «a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro […]. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.». 

 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori in appalto è inferiore a 150.000 euro: 

 Si intende procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, ai sensi del sopra richiamato articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub. 2.1), 
del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108/2021. 

 Si intende procedere autonomamente all’acquisizione dei lavori, ai sensi dell’articolo 37, 
comma 1, del d.lgs. 50/2016 ove dispone che «Le stazioni appaltanti, […], possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza e dai soggetti aggregatori. […]». 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
VISTI in particolare: 

 L’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 
120/2020 ai sensi del quale «Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 
32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]». 

 L’articolo 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 ai sensi del quale «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.», si procede all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento. 

 L’articolo 192, comma 1, del d.lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base. 

 
TENUTO CONTO che: 

 I lavori in progetto appartengono alla categoria di opere generali e specializzate individuate 
nell’allegato A del d.p.r. 207/2010 come «OS 6: “finiture di opere generali in materiali 
lignei, plastici, metallici e vetrosi”». 

 A seguito dell’estensione dell’offerta di Consip S.p.A. nel settore dei lavori pubblici, le 
Pubbliche Amministrazioni ora possono negoziare anche la realizzazione di nuove opere e 
non più solo i lavori di manutenzione. 

 Nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) è presente l’iniziativa 
Lavori che comprende la categoria merceologica «OS6 finiture di opere generali in materiali 
lignei, plastici, metallici e vetrosi» oggetto dei lavori, tramite cui è possibile attivare una 
Trattativa Diretta (TD). 

 Il MePA costituisce elenco idoneo e utilizzabile per la scelta di operatori economici. 
 
CONSIDERATO che: 

 È stata svolta un’indagine di mercato esplorativa, tramite richiesta di informazioni e ricerche 
sul MePA, per identificare operatori economici adeguati per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto nel rispetto del principio di rotazione. 

 Dall’indagine svolta è risultato che l’operatore economico “POSALBA S.R.L. con sede 
legale in Strada Statale 231, 14/A 12066 Monticello d’Alba (CN) e partita IVA 
03221120045, è attivo nell’iniziativa Lavori categoria «OG6 finiture di opere generali in 
materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi» del MePA e appare adatto per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 L’operatore economico sopra citato è stato invitato a presentare la propria offerta tramite 
Trattativa Diretta n. 3594933 avviata sul MePA. 

 L’operatore economico invitato ha presentato tutta la documentazione richiesta, in risposta 
alla Trattativa Diretta, entro il termine di scadenza. 

 L’operatore economico invitato ha presentato un’offerta di importo pari a 11.888,10 euro, 
oltre  IVA al 22%, per complessivi 14.503,49 euro. 

 
RITENUTA l’offerta congrua e idonea, tenuto anche conto del particolare momento storico-
economico in corso e dell’andamento del mercato nel contesto nazionale e mondiale, che ha 
originato il fenomeno del cosiddetto “caro materiali”. 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico ha dichiarato di possedere i requisiti di idoneità 
professionale e di capacità tecnico-professionale previsti dall’articolo 83, del d.lgs. 50/2016 e che 
non sussistono i motivi di esclusione previsti dall’articolo 80, del d.lgs. 50/2016. 
 
VERIFICATO: 

 L’idoneità professionale tramite l’iscrizione nel registro della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura (CCIAA) di Cuneo con documento n. T520105851 
estratto dal Registro Imprese in data 22/06/2023. 

 La regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso il servizio DURC on line 
come da documento protocollo INPS_36315631 richiesto in data 07/06/2023 con scadenza 
validità il 05/10/2023 

 Che l’operatore economico non si trova nei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, del 
d.lgs. 50/2016. 

 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione della Trattativa Diretta n. 3609011 avviata sul 
MePA e all’affidamento dei lavori in oggetto, a favore dell’operatore economico “POSALBA 
S.R.L. con sede legale in Strada Statale 231, 14/A 12066 Monticello d’Alba (CN) e partita IVA 
03221120045, per un importo lavori pari a 11.888,10 euro, oltre IVA al 22%, per l’importo 
complessivo di 14.503,49 euro, alle condizioni riportate nei documenti relativi alla Trattativa 
Diretta. 
 
VISTO l’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 
120/2020 ai sensi del quale, per le modalità di affidamento dei contratti pubblici sotto soglia, non si 
richiede la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, del d.lgs. 50/2016. 
 
DATO ATTO che: 

 I lavori in oggetto sono finanziati interamente con fondi comunali. 
 Il codice unico di progetto (CUP) è D42B23000290004 
 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge 

136/2010, è stato attributo dall’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) il seguente codice 
identificativo di gara (CIG): ZF03B65C83 

 
VISTI in generale: 

 Il decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108/2021. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 Il decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020. 
 Il d.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni (ss.mm.ii.). 
 Le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici». 

 Il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare gli articoli 183 e 192. 
 Lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento Appalti e Acquisti del 

Comune. 
 
Per quanto sopra esposto, ritenuto necessario procedere con l’approvazione della Trattativa Diretta 
e all’affidamento dei lavori. 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 
2. DI APPROVARE integralmente l’esito della Trattativa Diretta n. 3594933 avviata sul MePA, 

dando atto che l’operatore economico “POSALBA S.R.L. con sede legale in Strada Statale 231, 
14/A 12066 Monticello d’Alba (CN) e partita IVA 03221120045” ha offerto presentato 
un’offerta di importo pari a 11.888,10 euro, oltre  IVA al 22%, per complessivi 14.503,49 euro. 

3. DI DARE ATTO che i documenti di gara della Trattativa Diretta n. 3609011 sono: il 
disciplinare tecnico; l’offerta economica (generata dall’operatore economico nella TD avviata 
sul MePA); il documento di gara unico europeo (DGUE); la dichiarazione integrativa al 
DGUE. 

4. DI AFFIDARE i lavori in oggetto, relativi a “Lavori di fornitura e posa pavimentazione 
sportiva presso la palestra della scuola Cavour”, all’operatore economico “POSALBA S.R.L. 
con sede legale in Strada Statale 231, 14/A 12066 Monticello d’Alba (CN) e partita IVA 
03221120045, per un importo lavori pari a 11.888,10 euro, oltre  IVA al 22%, per complessivi 
14.503,49 euro, alle condizioni riportate negli altri documenti di gara relativi alla Trattativa 
Diretta n. 3609011 

5. DI APPROVARE il “disciplinare tecnico-descrittivo per i lavori di fornitura e posa 
pavimentazione sportiva presso la palestra della scuola primaria Cavour nel comune di 
Santena” redatto a cura del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Marcello Dimonte;  

6. DI IMPEGNARE la somma di 11.888,10 euro, oltre  IVA al 22%, per complessivi 14.503,49 
euro per l’incarico di Lavori di fornitura e posa pavimentazione sportiva presso la palestra della 
scuola Cavour imputando la spesa a carico del codice bilancio n. 04.02.2 capitolo 3006 art. 6 
“Interventi straordinari di manutenzione edifici scolastici” del bilancio finanziario 2023-2025, 
competenza 2023, esigibilità 2023. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

7. DI NON richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, del d.lgs. 50/2016, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 
120/2020 ai sensi del quale. 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del d.lgs. 267/2000: 
a. Il fine che si intende perseguire con il contratto è una nuova pavimentazione sportiva 

presso la palestra della scuola Cavour, in quanto, la pavimentazione attuale risulta 
eccessivamente usurata per garantire un’idonea pratica delle attività ordinarie. 

b. L’oggetto del contratto sono i lavori di fornitura e posa pavimentazione sportiva presso la 
palestra della scuola Cavour, previsti nel disciplinare tecnico-descrittivo per i lavori di 
fornitura e posa pavimentazione sportiva presso la palestra della scuola primaria Cavour 
nel comune di Santena”. 

c. La forma del contratto è scritta tramite invio del “Documento di Stipula” generato sul 
MePA, che assume la forma di documento informatico sottoscritto con Firma Digitale dal 
Soggetto Aggiudicatore, ai sensi dell’articolo 53, comma 1, delle «Regole di sistema di e-
procurement della pubblica amministrazione» di Consip S.p.A. 

d. Le clausole del contratto ritenute essenziali sono tutte quelle previste nei documenti di 
gara. 

e. La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, in base a quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni 
dalla legge 120/2020, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub. 
2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108/2021. 

9. DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati interamente con fondi comunali. 
10. DI DARE ATTO che il CUP è D42B23000290004 e il CIG è ZF03B65C83; 
11. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento amministrativo è l’Arch. Marcello DIMONTE, Responsabile dell’Area Tecnica. 
12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui 

all’articolo 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 
DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal d.lgs. 104/2010, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) per il Piemonte o – qualora 

ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

CIG ZF03B65C83 CUP D42B23000290004 
CREDITORE POSALBA SRL 
IBAN IT 78 N 03069 46220 100000001212 
P. IVA 03221120045 C.F. 03221120045 
IMPORTO LORDO 14.503,49 € IVA 2.615,39 € 
CAPITOLO 3006 ARTICOLO 6 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023 2024 2025  

IMPORTO ANNUALITÀ 14.503,49 
€ 

   

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


